
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-545 del 13/07/2021

Oggetto Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo 
economico. Determina di presa d'atto di cessione d'azienda 
della ditta Nexive s.p.a.  - Subentro della Nexive Network 
s.r.l. nel contratto di servizi recante il CIG ZCC28EC30E.

Proposta n. PDTD-2021-573 del 13/07/2021

Struttura adottante Servizio  Amministrazione,  Bilancio  E  Controllo 
Economico

Dirigente adottante Bacchi Reggiani Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Amministrazione,  Bilancio  E  Controllo 
Economico

Dirigente proponente Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Amministrazione, Bilancio E Controllo Economico, Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo economico.

Determina di presa d'atto di cessione d'azienda della ditta Nexive s.p.a.  - Subentro

della Nexive Network s.r.l. nel  contratto di servizi recante il CIG ZCC28EC30E.

 RICHIAMATI

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” e s.m.i”;

- Il  Regolamento Generale dell’Agenzia,  approvato dalla  Regione Emilia-Romagna con

deliberazione di Giunta n. 124/2010;

- Il regolamento per gli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n.114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- la  D.D.G.  n.  128  del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia

per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia  Romagna per il  triennio 2020-

2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per

l'esercizio 2020, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2020”;

- la  D.D.G.  n.  129  del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee Guida e  assegnazione  dei  budget  di

esercizio e investimenti  per l'anno 2020 ai  centri  di responsabilità dell'Agenzia per la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

- la  conferma d’ordine  del  24/7/2019 (prot.  n.  PG-2019-116756),  relativo  ai  servizi  di

elaborazione,  stampa,  imbustamento  e  spedizione  fatture  /note  di  debito  clienti  e

bollettini  bancari modello freccia per Arpae, e correlato Capitolato speciale trasmesso

con prot.n. PG/2019/98345 del 21/6/2019;

PREMESSO 

- che Arpae ha sottoscritto con Nexive s.p.a., con sede in via Fantoli 6/3 Milano, C.F.

12383760159,  in  data  24/7/2019  contratto  di  servizi  (CIG  ZCC28EC30E)  di

elaborazione,  stampa,  imbustamento  e  spedizione  fatture  /note  di  debito  clienti  e

bollettini  bancari  modello  freccia  per  Arpae  e  che i  corrispettivi  contrattuali  sono

fatturati alla medesima società, per un ammontare stimato complessivo pari a 719,31

(IVA inclusa);



- che trattandosi di importo inferiore a 1.000,00 euro, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, si è

proceduto  al  perfezionamento  del  contratto  senza  preventiva  adozione  di

determinazione a contrarre;

- che risultano ancora da liquidare alcune fatture riferite al suddetto contratto, per un

ammontare complessivo pari a 94,69 €;

VISTE

- la comunicazione della società Nexive Network s.p.a. in cui ARPAE è stata resa edotta

del  contratto di cessione di azienda (business purchase agreement), datato 23 febbraio

2020 ed efficace dal 1 Luglio 2020, con il  quale Nexive S.p.A. ha ceduto la propria

azienda alla Nexive Network srl, con sede legale in Milano, via G. Fantoli 6/3, codice

fiscale, partita IVA 11261130964;

- le note prot. n. PG/2020/106124 del 23/07/2020 e PG/2021/60334 del 19/4/2021 in cui

ARPAE ha chiesto alla società  Nexive Network s.p.a ,  al  fine di autorizzare ai  sensi

dell’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016, il subentro nel contratto

summenzionato,   idonea  documentazione  comprovante  la  sussistenza  dei  requisiti  di

legge;

- La dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di Nexive Network Srl

del 21 aprile 2021 pervenuta ad Arpae; 

CONSIDERATO

- che la Nexive Network s.r.l.   ha prodotto la documentazione richiesta  confermando la

sussistenza dei requisiti,  nel caso di specie, dei presupposti per l’applicazione dell’art.

106 comma comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016;

- che per effetto della suddetta cessione di ramo d’azienda, a partire dall’1 luglio 2020 la

società  Nexive Network s.r.l. è subentrata nei diritti e nelle obbligazioni già facenti capo

alla Nexive s.p.a. inerenti i contratti appartenenti al ramo d’azienda ceduto;

- che sussiste la necessità di garantire la corretta liquidazione delle fatture ancora pendenti

per il contratto CIG ZCC28EC30E;

- che è  applicabile  al  caso di  specie  la  fattispecie  normativa  di  cui  all’art.  106 comma

comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016, che prevede che i contratti di appalto nei

settori ordinari possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se un

nuovo contraente  si  sostituisce  quello  a  cui  la  stazione  appaltante  aveva inizialmente



aggiudicato l'appalto a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni,

scissioni, acquisizione o insolvenza, che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti

inizialmente,  purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia

finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di prendere atto, che dall’1 luglio 2020 la società Nexive

Network s.r.l.,  a seguito di cessione di  ramo d’azienda di cui al  rogito notaio Gabriele

Franco Maccarini, registrato a Milano il 2 luglio 2020 al n.  43198 serie 1T, è subentrata nei

rapporti contrattuali già facenti capo a Nexive s.p.a. inerenti il ramo d’azienda ceduto, tra

cui il contratto CIG ZCC28EC30E, prot.n. PGDG-2019-116756 del 24/07/2019;

ATTESTATA

-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione; 

   

 DATO ATTO
- che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi

e forniture di Arpae approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 il ruolo di RUP  è

svolto dal dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile del Servizio Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico  di  Arpae,  che  esprime anche il  parere  di  regolarità

contabile al presente atto;

     DETERMINA

1. di prendere atto , ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett.d), punto 2) del d.lgs. 50/2016, del

subentro,  a  seguito  di  cessione  di  ramo  d’azienda  a  rogito  notaio  Gabriele  Franco

Maccarini, registrato a Milano il 2 luglio 2020 al n.  43198 serie 1T,  della società Nexive

Network s.r.l. con sede legale in Milano, via G. Fantoli 6/3, partita IVA 11261130964,

nel contratto sottoscritto in data 24/7/2019  (PGDG-2019-116756) - CIG ZCC28EC30E,

da Nexive s.p.a. con sede in  via Fantoli 6/3 Milano, C.F.  12383760159, ed  avente ad

oggetto  la  fornitura  dei  servizi  di  elaborazione,  stampa,  imbustamento  e  spedizione

fatture /note di debito clienti e bollettini bancari modello freccia per Arpae alle medesime

condizioni  riportate nel  Capitolato Speciale ( prot. PG/2019/98345 del 21/6/2019), da

ritenersi qui integralmente richiamate e facenti parte del presente atto;



2. di procedere direttamente al pagamento a Nexive Network s.r.l. delle fatture discendenti

dal contratto di cui al punto 1, ancora sospese, per un ammontare complessivo pari ad €

94,69 (iva inclusa);

3. di  dare  atto  che  i  costi  di  cui  al  presente  provvedimento,  stimati  in  euro  94,69  (iva

inclusa) aventi  natura di  “Servizi appaltati esternamente”,  sono a carico dell’esercizio

2020 e risultano compresi nel budget annuale 2020 e nel bilancio preventivo pluriennale

2020-2022   con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  “Servizio  Amministrazione

Bilancio e Controllo economico”.

                        

Il Responsabile del Servizio Amministrazione,  
Bilancio e Controllo Economico     

                                                                                    dott. Giuseppe Bacchi Reggiani



N. Proposta:   PDTD-2021-573   del    13/07/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Amministrazione, Bilancio E Controllo 
Economico

OGGETTO:    Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  economico. 
Determina di  presa d'atto di  cessione d'azienda della  ditta Nexive 
s.p.a.  - Subentro della Nexive Network s.r.l. nel contratto di servizi 
recante il CIG ZCC28EC30E.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  13/07/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


